
 

HOTĂRÂRE 

privind constituirea dreptului de trecere pentru utilități asupra unei suprafețe de  

357 mp din terenul aflat în domeniul public al U.A.T. Judeţul Dolj, situat în  

comuna Plopșoru, județul Gorj în favoarea Marigab Com S.R.L. 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 12120/20.06.2025 al Serviciului 

Administrarea și Exploatarea Domeniului Public și Privat al Județului Dolj prin care se 

propune acordarea dreptului de trecere pentru utilități asupra unei suprafețe de 357 mp 

din terenul aflat în domeniul public al U.A.T. Judeţul Dolj, situat în comuna Plopsoru, 

județul Gorj, identificat cu numărul cadastral 36897, în favoarea Marigab Com 

S.R.L.,Raportul de specialitate al Direcției Juridice, Administraţie Locală Secretariat - 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 12154/20.06.2025, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate, 

ținând cont de cererea Marigab Com S.R.L înregistrară cu nr. 11064/05.06.2025., 

care solicită Consiliului Judeţean Dolj acordul privind traversarea în vederea racordării 

postului de transformare la rețeaua publică de transport a energiei electice și în vederea 

conectării echipamentelor componente ale sistemului fotovoltaic pe terenul identificat cu 

numărul cadastral 36897 a localității Plopșoru, imobil aflat în domeniul public al 

Județului Dolj,  teren ce a fost în proprietatea Marigab Com S.R.L acesta fiind afectat de 

culoarul de expropriere al obiectivului Reabilitare și extindere aducțiune Fir II Isvarna – 

Craiova; adresa nr. 17079R/19.06.2025, emisă de Compania de Apă Oltenia S.A., prin 

care iși exprimă acordul cu privire la constituirea dreptului de trecere pentru utilități pe 

terenul aflat în domeniul public al U.A.T. Judeţul Dolj și în administrarea acesteia, situat 

în comuna Plopșoru, identificat cu numărul cadastral/carte funciară 36897 cât şi condiţiile 

în care acesta se acordă, în calitate de administrator al terenului; 

în baza art. 862, alin (1), art. 621 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi  coroborate 

cu art. 1, alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare ;  

ȋn temeiul prevederilor art. 173, alin. (1), lit. f), art. 182, alin. (1) şi art. 196,  

alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,    

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă constituirea dreptul de trecere pentru utilități asupra unei 

suprafețe de 357 mp din terenul aflat în domeniul public al U.A.T. Judeţul Dolj, situat în 

comuna Plopșoru, județul Gorj în favoarea Marigab Com S.R.L., în calitate de proprietar 

al  

 

 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

 



 

 

imobilului înscris în cărţile funciare nr. 37474 și nr. 37475 Plopșoru. Terenul asupra 

căruia se constituie dreptul de trecere pentru utilități este identificat cu nr. cadastral/carte 

funciară 36897 Plopșoru, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. Acest drept este acordat doar pentru uzul solicitanului (beneficiarului). 

 Art. 2. Dreptul de trecere pentru utilități se va constitui pe o perioadă de 10 ani, 

apreciată ca fiind suficientă pentru finalizarea investiției ”Înfințare unitate carmangerie 

prin dotare cu echipamente specificie, sistem fotovoltaic și post de transformare pentru 

mărire capacitate electrică” – cod SMIS 323872”, în caz contrar dreptul de trecere pentru 

utilități va fi revocat. 

Art. 3. Dacă interesul public al U.A.T. Judeţul Dolj va impune pe viitor unele 

condiţii restrictive privind acordarea dreptului de trecere pentru utilități, acest drept se 

revocă unilateral de către Consiliul Judeţean Dolj. 

Art. 4. Între proprietarul terenului pe care se aprobă dreptul de trecere pentru 

utilități, pe de o parte, respectiv societatea comercială în favoarea căreia se constituie 

dreptul de trecere pentru utilități, pe de altă parte, se va încheia o convenție de constituire 

a dreptului de trecere, prezentat în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 5. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Dolj, Dorin – Cosmin 

Vasile, să semneze convenția dreptului de trecere pentru utilități ce se va încheia.   

 Art. 6. (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 (2) Un exemplar din prezenta hotărâre se va transmite Companiei de Apă  

Oltenia S.A. și Marigab Com S.R.L. 

 

 

 

               Nr. _____                                                 Adoptată la data de ________2025 

                                                                                   

 

 

 

                                                                          CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                       SECRETAR GENERAL 

                 AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                       CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 
 

 

 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ             PREŞEDINTE,      

Serviciul Administrarea şi Exploatarea  

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj                                          

Nr. 12120/20.06.2025                                                           DORIN-COSMIN VASILE 

         

REFERAT DE APROBARE  
 

privind constituirea dreptului de trecere pentru utilități asupra unei suprafețe de  

357 mp din terenul aflat în domeniul public al U.A.T. Judeţul Dolj, situat în  

comuna Plopșoru, județul Gorj, în favoarea lui S.C. Marigab Com S.R.L. 

 
Prin adresa cu nr. 11064/05.06.2025, S.C. Marigab Com S.R.L., solicită 

Consiliului Judeţean Dolj acordul privind traversarea în vederea racordării postului de 

transformare la rețeaua publică de transport a energiei electice și în vederea conectării 

echipamentelor componente ale sistemului fotovoltaic pe terenul identificat cu numărul 

cadastral 36897 a localității Plopșoru, imobil aflat în domeniul public al Județului Dolj,  

teren ce a fost în proprietatea S.C. Marigab Com S.R.L acesta fiind afectat de culoarul de 

expropriere al obiectivului Reabilitare și extindere aducțiune Fir II Isvarna - Craiova.

 Imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 36062 Plopșoru (T 16, P 9, T 34, P 9/1) în 

suprafață de 8.182 mp, a fost afectat de culoarul de expropriere pentru obiectivul de 

investiții ”Reabilitare și extindere aducțiune fir II Isvarna – Craiova”. 

S.C. Marigab Com S.R.L. a depus cerere de finanțare pentru proiectul ”Înfințare 

unitate carmangerie prin dotare cu echipamente specificie, sistem fotovoltaic și post de 

transformare pentru mărire capacitate electrică” – cod SMIS 323872, conform 

contractului de finanțare nr. 273/26.02.2025 semnat de Agenția pentru Dezvoltare Sud-

Vest Oltenia. 

S.C. Marigab Com S.R.L., în urma adresei nr. 2072/15.03.2024 a O.C.P.I. Gorj, a 

demarat procedura de întocmire a trei documentații cadastrale respectiv lotul care a fost 

expropriat și cele doua loturi care au rămas expropriatului, aceste fiind identificate cu  

nr. cadastral/carte funciară 37474, în suprafață de 777 mp, pe care se află înscrisă 

construcția C1 și nr. cadastral/carte funciară 37475, în suprafață de 7.048 mp. 

Având în vedere că imobilul cu nr. cadastral/carte funciară 36897, expropriat, 

separă imobilul cu nr. cadastral/carte funciară 37474 pe care se află construcția C1, de 

imobilul cu nr. cadastral 37475, pentru amplasarea si pozitionarea sistemului fotovoltaic 

cu panouri, acesta se va face pe ambele imobile respectiv nr. cadastral 37474 si  

nr. cadastral 37475, sistem a cărei soluție tehnică pentru conectarea tuturor 

echipamentelor componente și racordarea postului de transformare la rețeaua publică de 

tranport a energiei electice, necesită traversarea imobilului nr. cadastral 36897, 

expropriat. 

Având în vedere că terenul aflat în domeniul public al Judeţului Dolj, situat în 

comuna Plopșoru, identificat cu numărul cadastral 36897, face parte din procedura de 

expropriere pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare și extindere aducțiune fir II Isvarna 

– Craiova”, se află în administrarea Companiei de Apă Oltenia S.A. pentru realizarea 

conductei Fir II Isvarna, conform Hotărârii nr. 13/28.01.2021 a Consiliului Judeţean Dolj, 



s-a solicitat acordul administratorului în vederea constituirii dreptului de trecere pentru 

utilități asupra terenului menţionat anterior, precum şi condiţiile în care se va acorda acest 

drept de trecere.  

Urmare adresei nr. 11584/13.06.2025, Consiliul Județean Dolj a solicitat 

Companiei de Apă Oltenia,  acordul privind traversarea în vederea racordării postului de 

transformare la rețeaua publică de transport a energiei electice și în vederea conectării 

echipamentelor componente ale sistemului fotovoltaic pe terenul identificat cu numărul 

cadastral 36897 a localității Plopșoru, în vederea constituirii unui dreptului de trecere 

pentru utilități pe o suprafață de 357 mp în favorea lui S.C. Marigab Com S.R.L. 

 Prin adresa nr. 17079R/19.06.2025, Companei de Apă Oltenia își exprimă acordul 

cu privire la constituirea dreptului de trecere pentru utilități pe terenul aflat în domeniul 

public al U.A.T. Judeţul Dolj, situat în comuna Plopșoru, identificat cu numărul cadastral 

36897, condiţionat după cum urmează: 

  a) pentru pozarea cablului electric care va intersecta conductele de aducțiune se va 

respecta o distanță pe verticală între cablu și conducte de minim 0,8 m, iar cablul electric 

va fi pozat ăn conductă de protecție care va depăși 5,00 m de o parte si de cealaltă a 

intersecției cu conductele de aducțiune.; 

 b) accesul poate fi restricționat temporar de lucrări de exploatare, întreținere sau 

reabilitare a conductei de aducțiune Fir II Izvarna – Craiova sau pentru remedierea unor 

avarii la conductă, orice prejudicii cauzate în exercitarea dreptului de trecere pentru 

utilități nu sunt imputabile operatorului, Compania de Apă Oltenia nefiind obligată la 

plata nici unui fel de despagubiri ca urmare a reatricțiilor impuse și lucrărilor executate; 

 c) se vor respecta prevederileSR 8591/1997 – Rețele edilitare subterane; 

 d) constituirea dreptului de trecere pentru utilități se va face cu respectarea art. 621 

alin (1) și (2) din Codul civil  si va trebui să respecte condiția compatibilitătii între 

dreptul de trecere și uzul, respectiv interesul public, prevezută de art. 862 alin. (1), în 

sensul de a nu fi tulburată în niciun mod buna funcționare/administrare a terenului afectat 

de lucrările de utilitate publică respectându-se limitările impuse de lege în acest sens. 

 Dreptul de trecere pentru utilități se va constitui pe imobilul cu număr cadastral 

36897, aflat în proprietatea U.A.T. Județul Dolj, pe o suprafată de 357 mp, în favoarea lui 

S.C. Marigab Com S.R.L., 

 Scopul constituirii dreptului de trecere pentru utilități este traversarea în vederea 

racordării postului de transformare la rețeaua publică de transport a energiei electice și în 

vederea conectării echipamentelor componente ale sistemului fotovoltaic pe terenul 

identificat cu numărul cadastral 36897 a localității Plopșoru, ce separă imobilul cu  

nr. cadastral/carte funciară 37474 pe care se află construcția C1, de imobilul cu  

nr. cadastral 37475, pentru amplasarea si pozitionarea sistemului fotovoltaic cu panouri. 

 Având în vedere întenția declarată, respectiv de realizare a proiectului ”Înfințare 

unitate carmangerie prin dotare cu echipamente specificie, sistem fotovoltaic și post de 

transformare pentru mărire capacitate electrică” – cod SMIS 323872” conform 

contractului de finanțare nr. 273/26.02.2025 semnat de Agenția pentru Dezvoltare Sud-

Vest Oltenia, se propune constituirea dreptului de trecere pentru utilități pe o perioadă de 

10 ani, apreciată ca fiind suficientă pentru finalizarea investiției, în caz contrar dreptul de 

trecere pentru utilități va fi revocat. 

  Potrivit art. 621 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare: 



 „(1) Proprietarul este obligat să permit trecerea prin fondul său a rețeleor 

edilitare ce deservesc fonduri învecinate sau din aceeași zonă, de natur conductelor de 

apă, gaz sau altele asemenea, a canalelor și a cablurilor electrice,subterane ori aeriene, 

după caz, precum și a oricăror alte instituții sau material cu același scop. 

 (2) Această obligație subzistă numai pentru situația în care trecerea prin altă parte 

ar fi imposibilă, periculoasă ssau foarte costisitoare. 

Având în vedere cele menţionate anterior, propunem adoptarea unei hotărâri a 

Consiliului Judeţean Dolj prin care se va constitui dreptul de trecere pentru utilități asupra 

unei suprafețe de 357 mp din terenul aflat în domeniul public al Judeţului Dolj, situat în 

comuna Plopșoru, județul Gorj, identificat cu numărul cadastral 36897, în favoarea lui  

S.C. Marigab Com S.R.L, proprietar al imobilului înscris în cartea funciară nr. 37474 și 

nr. 37475 Plopșoru, pe o perioadă de 10 ani, cu posibilitatea prelungirii duratei prin 

înţelegerea părţilor. 

 

Anexăm proiectul de hotărȃre. 

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 

Cosmin DURLE 

 

 

 

 

             ŞEF SERVICIU,         ÎNTOCMIT, 

           Adrian PLUGARU                                                              Camelia CIONTU 

                                



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală        

Nr. 12154/ 20.06.2025                                                                           

                                                                                                                     

                                                                                                         

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind constituirea dreptului de trecere pentru utilități 

asupra unei suprafețe de 357 mp din terenul aflat în domeniul public al U.A.T. Judeţul 

Dolj, situat în comuna Plopșoru, județul Gorj în favoarea  Marigab Com S.R.L. 

 

 În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind constituirea 

dreptului de trecere pentru utilități asupra unei suprafețe de 357 mp din terenul aflat în 

domeniul public al U.A.T. Judeţul Dolj, situat în comuna Plopșoru, județul Gorj în favoarea  

Marigab Com S.R.L., propus de Președintele Consiliului Județean Dolj, și a constatat 

următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: acordarea dreptului de trecere pentru utilități. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

 -art. 621 alin. (1), art. 862 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu art. 1 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare 

 - art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează FAVORABIL.   

  

          Întocmit, 

          CONSILIER JURIDIC 

               Marius PETRESCU               

 



S = 357 mp

C1

    Legenda

Modul panouri fotovoltaice

1

4

9

,

0

0

m

7

,

5

0

m

1

6

,

3

0

m

3

0

,

0

0

m

66 PANOURI x 560W = 36.960W

1

2

,

1

0

2

9

,

7

0

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judetean Dolj nr...............................

CF 37474

C

F

 

3

6

8

9

7

 

-

 

C

u

l

o

a

r

 

F

i

r

 

I

I

 

I

s

v

a

r

n

a

 

-

 

C

r

a

i

o

v

a

 

1

2

3

4

5

6

C

F

 

3

6

8

9

7

 

-

 

C

u

l

o

a

r

 

F

i

r

 

I

I

 

I

s

v

a

r

n

a

 

-

 

C

r

a

i

o

v

a

 

CF 37475

pentru care se va acorda 

drept de trecere pentru utilitati



1 

 

                                Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. __________ 

                                          

CONVENȚIE DE CONSTITUIRE A UNUI DREPT DE TRECERE 

Nr. ____________ /_______2025 

 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

Art. 1. U.A.T. JUDEȚUL DOLJ, cu sediul în municipiul Craiova, strada Olteț, nr. 

4, judeţul Dolj, cod fiscal 4417150, reprezentat legal prin Preşedintele Consiliului Judeţean 

Dolj, domnul Dorin-Cosmin Vasile, în calitate de proprietar la terenului intravilan situat 

în comuna Plopșoru, judeţul Gorj, în suprafaţă de 401.223 mp, înscris în Cartea Funciară  

nr. 36897 a localităţii Plopșoru, identificat cu numărul cadastral 36897, denumit în 

continuare proprietar,  

 

și 

  S.C. Marigab Com S.R.L., cu sediul social în oraș Turceni,  

bloc P7, scara 3, ap. 3, județul Gorj, înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. 

J2002002504186, cod unic de înregistrare 15094917, reprezentată legal prin Sanda Maria 

 Magdalena, în calitate de beneficiar,  

 

 am convenit încheierea prezentei convenții de constituire a unui drept de trecere 

pentru utilități în conformitate cu  prevederile art. 621, alin (1) și alin (2) , art. 862, alin (1) 

privind Codul civil, republicat cu modificările și completăreile ulterioare, în următoarele 

condiţii: 

 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

ART. 2. (1) Scopul constituirii dreptului de trecere pentru utilități, îl constituie 

traversarea în vederea racordării postului de transformare la rețeaua publică de transport a 

energiei electice și în vederea conectării echipamentelor componente ale sistemului 

fotovoltaic. 

 (2) Imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 36062 Plopșoru (T 16, P 9, T 34, P 9/1)  

a fost afectat de culoarul de expropriere pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare și 

extindere aducțiune fir II Isvarna – Craiova”. 

 (3) U.A.T. Judeţul Dolj, a dobândit terenul în baza Hotărârii nr. 21/2019 a 

Consiliului Judeţean Dolj privind declanșarea procedurii de expropriere a imobilelor 

proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

”Reabilitare și extindere aducțiune fir II Isvarna – Craiova”, imobilul fiind intabulat sub 

B1, este liber de sarcini, așa cum rezultă din extrasul de carte funciară. 

 (4) Proprietarul U.A.T. JUDEȚUL DOLJ, constituie cu titlu gratuit un drept de 

trecere pentru utilități pe o suprafaţă de 357 mp asupra terenului situat în comuna Plopșoru, 

judeţul Gorj, din suprafaţa totală de 401.223 mp, înscris în Cartea Funciară nr. 36897 a 

localităţii Plopșoru, identificat cu numărul cadastral 36897, în favoarea  beneficiarului  

S.C. Marigab Com S.R.L., proprietar al imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 37474 și 

nr. 37475 a localităţii Plopșoru, conform planului de amplasament şi delimitare, fiind 

anexă la prezentul contract. 



2 

 

 (5) Imobilul cu număr cadastral 36897 Plopșoru, este în administrarea Companiei 

de Apă Oltenia  S.A., cu sediul  în municipiul Craiova, strada Brestei, nr. 133, judeţul Dolj, 

care și-a exprimat acordul pentru constituirea dreptului de trecere pentru utilități. 

 

III. DURATA CONTRACTULUI 

 ART. 3. (1) Dreptul de trecere pentru utilități se va constitui pe o perioadă de 10 

ani, apreciată ca fiind suficientă pentru finalizarea investiției. 

    (2) În cazul în care investiția și obligațiile asumate prin Contract de constituire a 

dreptului de trecere pentru utilități, nu sunt realizate în termen de 10 ani , dreptul de trecere 

pentru utilități va fi revocat. 

IV. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

 ART. 4. Proprietarul se obligă:  

a) să verifice modul în care sunt respectate condițiile dreptului de trecere pentru utilități 

stabilite prin contract și prin lege; 

b) să solicite dreptului de trecere pentru utilități și restituirea bunului, atunci când interesul 

public legitim o impune; 

d) să ceară revocarea dreptului de trecere pentru utilități, în cazul în care beneficiarul  

nu-și respectă obligațiile prevăzute în prezentul contract. 

 ART. 5. Beneficiarul se obligă: 

 a) pentru pozarea cablului electric care va intersecta conductele de aducțiune se va 

respecta o distanță pe verticală între cablu și conducte de minim 0,8 m, iar cablul electric 

va fi pozat în conductă de protecție care va depăși 5,00 m de o parte si de cealaltă a 

intersecției cu conductele de aducțiune.; 

 b) accesul poate fi restricționat temporar de lucrări de exploatare, întreținere sau 

reabilitare a conductei de aducțiune Fir II Izvarna – Craiova sau pentru remedierea unor 

avarii la conductă, orice prejudicii cauzate în exercitarea dreptului de trecere pentru utilități 

nu sunt imputabile operatorului, Compania de Apă Oltenia nefiind obligată la plata nici 

unui fel de despagubiri ca urmare a reatricțiilor impuse și lucrărilor executate; 

 c) se vor respecta prevederileSR 8591/1997 – Rețele edilitare subterane; 

 d) constituirea dreptului de trecere pentru utilități se va face cu respectarea art. 621 

alin (1) și (2) din Codul civil  si va trebui să respecte condiția compatibilitătii între dreptul 

de trecere și uzul, respectiv interesul public, prevezută de art. 862 alin. (1), în sensul de a 

nu fi tulburată în niciun mod buna funcționare/administrare a terenului afectat de lucrările 

de utilitate publică respectându-se limitările impuse de lege în acest sens; 

  e) eventuale prejudicii cauzate în exercitarea servituții de restricționarea accesului 

în vederea execuției unor lucrări necesare la conductă nu pot fi imputabile operatorului; 

 f) beneficiarul nu poate agrava situaţia fondului, aflat în proprietatea publică a 

U.A.T. Judeţul Dolj, prin exercitarea dreptului de trecere pentru utilități; 

g) dreptul de trecere pentru utilități este acordat exclusiv pentru uzul beneficiarului; 

 h) să restituie bunul, dacă deținerea lui nu mai este necesară; 

 i) în măsura în care ulterior, pe parcursul derulării convenției, este necesară 

instituirea suplimentară de către Compania de Apă Oltenia a unor noi condiții de exercitare 

a dreptului de trecere, beneficiarul se obligă să încheie act adițional cu privire la aceasta și 

să le rspecte, în caz contrar convenția va fi revocată de plin drept, fără intervenția instanței 

de judecată și fără notificare prealabilă. 

 



3 

 

V. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ 

 ART. 6. (1) Beneficiarul răspunde pentru: 

a) deteriorarea sau pieirea în tot sau în parte a bunului pentru care s-a constituit dreptul de 

trecere pentru utilități, dacă nu dovedește că deteriorarea sau pieirea s-a produs fortuit și 

fără culpă din partea sa; 

b) orice prejudiciu survenit din exploatarea intensă sau neconformă a terenului va fi 

suportată de către beneficiar, pecum și orice daună adusă investiției realizate de Compania 

de Apă Oltenia. 

VI. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

 ART. 7. Prezentul contract își încetează efectele în următoarele cazuri: 

a) prin restituirea bunului de către beneficiar înaintea termenului prevăzut în contract; 

b) prin acordul de voință al părților; 

c) prin reziliere, în cazul nerespectării obligațiilor de către beneficiar; 

d) când în derularea contractului intervine o cauză de forță majoră constatată și invocată 

în condițiile legii; 

e) prin revocarea  de plin drept a dreptului de trecere pentru utilități, fără intervenția 

instanței de judecată și fără notificarea prealabilă pentru nerespectarea condițiilor impuse 

beneficiarului. 

f) prin ajungerea la termen. 

f) dizolvarea, falimentul beneficiarului, înstrăinarea fondului dominant înainte de 

finalizarea investiției asumate. 

VII. FORŢA MAJORĂ 

 ART. 8. Forța majoră exonerează părțile de răspundere în cazul executării 

necorespunzătoare sau cu întârziere a obligațiilor asumate prin prezentul contract. 

 Prin forță majoră se înțelege un eveniment independent de voința părților, 

imprevizibil și insurmontabil, apărut după încheierea contractului, care împiedică părțile 

să-și execute obligațiile asumate. 

VIII. COMUNICĂRI 

 ART. 9. (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului 

contract, trebuie să fie transmisă în scris. 

              (2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât şi în 

momentul primirii. 

              (3) Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, cu condiția 

confirmării în scris a primirii comunicării. 

IX. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

 ART. 10. Orice litigiu decurgând din executarea acestui contract se va soluționa pe 

cale amiabilă, iar dacă nu este posibil, de către instanțele judecătorești competente de la 

sediul proprietarului. 

Prezentul contract s-a încheiat astăzi, _________2025, în două exemplare originale, 

câte unul pentru fiecare parte. 

 

                



4 

 

PROPRIETAR, 

 

U.A.T. JUDEȚUL DOLJ 

PREȘEDINTE  AL                                

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

DORIN COSMIN VASILE 

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 

COSMIN DURLE 

 

 

COMPARTIMENT JURIDIC 

 

 

 

ȘEF S.A.E.D.P.P., 

             ADRIAN PLUGARU 

 

 

 BENEFICIAR,  

 

              S.C. MARIGAB COM S.R.L. 

                 

             

          SANDA MARIA MAGDALENA 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 




